483. Tactus igitur fit, si apex digitii applicatur objecto explorando, attentione mentis emittuntur papillae, leniter teruntur supra superficiem; sic imprimitur motus quidam hisce papillis, cuius effectus ad sensorium commune delatus, menti excitat ideam calidi, frigidi, humidi, secundi, mollis, duri, laevis, scabri, figurati, moti, quiescentis, distantiae, titillationis, pruritus, doloris.

484. Cur deterga, macerata, abluta, exusta epidermide, dolor a tactili? Cur crassa, dura, callosa; cicatrice corrupta, epidermide, tactus perit? quae causa miri motus a tremore, & a Torpedine pisce, tam ingrati, sensimque in stuporem abeuntis? unde ad unguium superficiem internam, cuti subjectæ affixam, & ad radicem eorum, tam atrox dolor? Cur ibi sensus acutissimus tactus, ubi unguis, & ubi sulci cuticulae spirales fiunt?

Boerhaave Tom. II.

A

§. CCCCLXXXI.

^a Confer Eustach. T. 21. 23. totas.

Tab. 3. F. 2.

^b Malpig. posthum. pag. 99. 100. &c

{ c Morgagni. Adv. 2. 15.

Epistol. ad Spon. prima. Ruych. Th. III.

§. CCCCLXXXI.

TACTUM dicimus hoc loco non illum magis universalem sensum, (1) quo vix ulla pars humani corporis perfecte destituitur: verum specialem illum sensum, qui in apicibus digitorum, tamquam proprio organo exercetur. Porro non de ea cogitationum mutatione dicimus, quae efficit ideam frigoris, asperitatis &c. neque enim de ea mutatione est, quod certe definiamus: eam autem volumus organorum corporeorum mutationem, qua orta, nascuntur in mente ideae corporis frigidii, asperi, humidi &c.

Papillae) Has proprium tactus organum (2) esse demonstrat destruetio tactus, quae sequitur compressionem, erosionem, ustionem, destructionem papillarum. Si ditti extreimi corpus reticulare ustio laeserit, corruptae sunt papillae, tactus periret. Oriuntur a nervis: impressiones, quas patiuntur, ad nervos mandant, per eos ad cerebrum, ibique deum tactus idea excitatur.

Medullosae) Omnes nervi, etiam cutanei, qui tactui destinantur, hunc tamen sensum non nisi hebetem exercent, quamdiu vaginis teguntur. Quumprimum vero, depositis involucris, quae corpus reticulare efficiunt, nudi, & muci similes facti sunt, tum acerrime sentiunt. Eadem ratione compertum est non meninges sentire, sed medullam; aperito enim cranio vivi canis, & compuncta meninge, nihil in animale magnae passionis adparet: misere vero vagitat(3), convellitur, quamprimum ipsa medulla laeditur.

Humectatae] Haec magna est utilitas perspirationis (4) per universam cutem distributae. Neque enim nervos potuit irrorare humor aliquis, nisi ex vasibus effusus; neque potuerunt nervi sensibus propriis defungi, nisi humectatae.

(1) Dolorem, sensum tensionis, calorem, frigus, superficie corporum asperitates, ex propria natura nervi omnes percipiunt, tum qui alios praeter tactum sensus exercent, tum qui per viscera, & membranas oberrant. Omnia viscera obtuse dolere attracta reperio. Sed accuratius haec omnia fiunt a nervis in naturam mollem mutatis, atque in papillas degenerantibus, acerrime, nifalor, in penis glande. Hic tactus a priore gradu differt, non natura. Caeterum PFRAULTUS [Mecan. des anim. I. c. 1] inscritis animalibus unicum tensum

tactus concedit; abrogat autem eorum oculos, olfactum dengat, gustumque. An vere? De oculis demonstratum est in Libellis, singulae corneae filamentum a nervo optico respondere, veros adeo oculos esse. Olfactum velois, formicis, muscis carnariis, gustus speciem omnibus fere concedas necesse est, siquidem suum pleraque, & unius generis cibum queritant.

(2) Has vide Tom. III. not. 1. ad CCCXVIII.

(3) Tom. II. CCXXXV. not. 12.

(4) CCCCXX.

humecti . Arescente cute, non tangimus. Qui aperto ore dormiit, mane nihil saporum distinguit, aer enim admiratus linguam exsiccavit. Pulvere terreo offartae nares olfacere cessant &c.

Epidermide) Si nervi nudi fuissent, non nisi exiguo tempore integratatem suam conservassent. Ideo NATURA tutelam iis dedit epidermidis, tenuis membranae, ut impressiones objectorum sensibilium non excludatur; sed densae pariter, ut probe defendatur, qui subest nudus, mollisque nervus. Cum his conditionibus tactus perfectissime exercetur. Papillae nude, leviter adtaetae plumula, intolerabilem efficiunt pruritum: neque alia in glande penis &c. muliebribus organis adeo accurati sensus, & validissimae pruriginis causa est, quam stipatarum papillarum frequentia. Omnes autem nervos nudos obducit epidermis, etiam ubi cutis nulla subest. Os dicimus fissuram labiis interiectam, quae in fetu major est, & fere ad aures usque in embryone quarti, quintivi mensis continuatur. Inde fit, ut partus septimestres os ampliter hians habeant, minutius autem, & elegantius, qui ad nonum mensem gestantur; rictum enim coalescens cutis sensim, & continuo diminuit. In ore ergo cutis ad labia deficit, (5) epidermis autem cute longior labiis inducitur. Si ea epidermis RUVSCHIANIS artibus, maceratione, & concusso detracta fuerit, nude papillae remanent, undique hirtae. His papillis laesis, postquam epidermis vitiata est, maxima mala succedunt, & dolores non tolerabiles.

Sinus] (6) Rugae nempe cutis, varie coeuntes, & relinquentes spacia trigona, trapezia, pentagonia, in variis corporis partibus varia. Hos fulcos efficit introtracta epidermis, & sub iisdem duplice ordine collocantur papillae nerveae. Inter eos fulcos media interjacent juga, evasa exhalantia, sudoris emissaria, pilosque continent. Optime haec omnia MALPIGHIIUS.

Emissiles] MALPIGHIIUS (7) in corpore hominis molli, minime calloso, post prandium, [Italos vero novimus liquidorum ciborum plus quam solidorum admittere] aere calido, apices digitorum observabat armato oculo; subitumque voluntate sua nixum edebat, quasi accurate aliquid tangere gestiens: vidit eminere ex foveolis epidermidis numerosas exiguae rotundas quasi verrucas; papillae erant nerveae. In lingua facilius est experimenta capere. Si jejonus ante speculum stans, famelicae linguae (8) saccharum obtuleris gustandum, videbis utique totam linguam in tuberculata elevari. Limaces hujus emissionis luculentum exemplum.

A 2.

prae-

(5) CCCCCXXIII. not. 17.

(6) CCCCCXXIII. not. 11. 12. 13.

(7) De organ. tact. p. 22. Sed experimentum lubricum est, & ab ipso auctore fere in dubium revocatur.

Erigi vero probabile est ex confusa aliarum partium maxime sensibilium, papillae muliebris &c.

(8) Vide infra ad CCCCLXXXVII.

praebent. Dum ambulant haec animalcula, exploratura obvia pericula, subinde cornicula sua exerunt, quorum apici oculi insident: oblato vero corpore duro, meticulosum animal cornua retrahit. Similis res in papillis est, sed minus utique manifesta.

Tactus) Organum hujus sensus nervi sunt subcutanei, qui depositis exuviis integumentum formant continuum, vasis praeditum adeo tenuibus, ut nulla inflammatione, nulla replezione, nullo microscopio conspicua fiant, & epidermidi substernitur reticuli nomine notum [9]. Inaequabile est, sulcatum, areas intercipit, in quarum foveis papillae sunt: neque ad epidermidem, sed ad reticulare corpus sulci pertinent.

§. CCCCLXXXII.

Exporrectae] Observa primum striae, quae in apicis digitorum parte exteriori, & ad eorum latera parallelae decurrent. In his striis papillae disponuntur, non perpendiculariter erectae, verum per strata invicem fibi incumbentes. Ubi hae striae unguem adtigerunt, tunc papillae extiores cum vasis cutaneis, & epidermide recta linea protenduntur, atque indurescunt in unguem. Reliquae vero, & inferiores striae, quae iub ungue ponuntur, recta pergunt denso agmine, & ungue proteguntur. Quae vero lateraliter his unguem formantibus papillis adstiterunt, eae divergunt ad latera, & undique decurrent versus vicinos digitos, eademque faciunt lineas illas spirales, quae soli cuti propriae sunt. (1)

Epider-

(9) CCCCXVIII. not. 4.

(4) Unguium non facilima est historia. Partem epidermidis esse satis certum est, cum sequantur eamdem, papillis vero locundent. Non continuantur tendinibus, qui Cl. POZZI non levis error est p. 55. Officulis prioribus digitorum corruptis, unguis tamen renati visi sunt PEYER de ovar. hydr. sed cum officulis tendines pariter deleti fuerant. Ergo in digitorum parte convexa cutis sedicit in duas quasi laminas: conspicuam, quae ad unguis initium definit; & occultam, quae sub ungue continuatur. Inter has duas laminas quadrata radix unguis media est, occulta eadem, & tenuior, ad articulationem vero ultimam retroeundo producta, neque zamen ei adhaerens FRANK, ony-

cholog. p. 16. Ea, ubi primum conspicua fit, adhaerentem nocta est epidermidem, valde manifesto, eademque satis separabili testa antrorum pergit. Altera autem epidermidis propago contra originem digitii retroit, & radici unguis firmiter adhaerescit KAAUVV. n. 363. 368. Unguis areu quodam terminatur in moratoriis: ad primam autem ex plica cutis emersionem pallidius segmentum circuli est, quod lunulam vocant. Verum ab ea radice unguis rete ab epidermide distinctum antrorum sub ungue proprius cutem inter unguem, & papillas fertur, ab ungue separabile MALPIGH postb. p. 99. in Aetiope nigro suo colore conspicuum ALBIN de nigr. aetb. f. 3. KAAUVV n. 70. 371. 372. In hoc rete longitudinem sequuntur nume-

Epidermide] Huic adhaerent ungues, & cum illis epidermidis chirothecis, (2) quas de manu fetus deducunt anatomici, ipsi etiam unguem sequuntur.

Defendendis) (3) Sub unguibus nudae papillae sunt valde sensiles, quae proprius praeciso ungue non adeo dolorem, quam into lerabilem quamdam in sentiendo molestiam (4) efficiunt.

Aptos] In plerisque animalibus alia superest unguium utilitas, neque homini ea penitus nulla est; nam & nostro generi ungues neglecti in longum conum procurrunt, similem unguis aquilini, quoties praecisione neglecta tempus nocti sunt crescendi. Tales sunt Chinensibus, qui ungues

numerof fulci, qui ad apicem usque excurrunt, & papillas recipiunt leviter adhaerentes: breves, quae radici proximae; longiores, quo longior unguis a radice procedit *DUVERNEY*. apud *FRANCUM VVINSLOVV* n. 91. 92. *KAAUVV*. n. 360. 375. *MALPIGH.* *postbun.* p. 99. Harum papillarum in medio ungue confferior est adhaesio *SACRELAI-RE de tegum.* p. 18. *MALPIGH.* l. c. molles autem sunt, quae ungi subsunt, ubi cuti adhaeret; solidescunt ad unguis apicem. Sed exterior etiam, sive convexa pars unguis tales habet longitudinales fibras *VVINSLOVV.* num. 89. & similibus, ut corpus reticulare, fulcis distinguitur in parte concava *LEEUUVENHOECK epist. physiol.* p. 416. In homine plurimum de epidermide habent. Nam & ungues morbis, aut maceratio- ne intenerescunt, & epidermis in corneam unguis naturam abit: deinde, pariter ut epidermis, regeneratur resecus unguis, & simili- liter sensu caret, si a papillis, a secunda lamina cutis accendentibus recesseris, neque vasa habent. Ad papillas vero refero cruentas fibras in parte cava unguis vias *FRAN- KIO* p. l. c. Morbi ungues in eamdem formam fere deturant, in quam ipsa abit epidermis, stra-

ta nempe successiva, & sibi incun- bentia instar tegularum *ROUHA- ULT* *bif.* *de l' Acad.* 1719. n. 2. Simile exemplum *LINDANUS* habet a *BLASIO* citatus ad *VE- SLINGIUM* cap. XX. & *MAL- PIGHIUS* *postb.* pag. 99. 100. In lepra, defluxis pilis, loco unguium fibras solidas setarum specie prodiisse vidit *ILL.* sacer *TEICHME- YERUS* *patbol.* pag. 43.

(2) *KAAUVV.* num. 373. *RUYSCH.* *Tbes.* III. *Ass.* I. nu. 13. *Tbes.* III. *Ass.* III. n. 56. *T.* III. f. 2. *Cur. renov.* n. 35. &c.

(3) Primarium officium est procul du- bio reprimere pulpam tactilem ex- tremi digiti, ut papillae, quando corpus tactile tangunt, ab ejusdem superficie refugere nequeant, sed adpressae accuratius ad idem cor- pus terantur.

(4) Brutis animalibus ungues partim pro calceis sunt, partim pro armis. Et calcei quidem, sive ungulae, a parte flexoria, sive concava ma- nus, pedisque ponuntur, multis strati induratae epidermidis factae, multisque pariter corporis reticula- ris cornei, cuius fistulas papillae evidenter subeunt *MALPIGH. de tact. org.* Ungues autem similiores sunt nostrorum, conici tamen, & in nonnullis brutis animalibus perinde, ut cornua, tavi. *MALPIGH. postb.* l. c.

gues ex religione alunt. (5) Brutis vero rapacibus omnibus, five quadrupeda fuerint, five aves, five insecta, unguis ad tutelam, & bella gerenda dati sunt.

§. CCCCLXXXIII.

Digitus) Manus, vel pedis; nisi enim calceati incederemus, perinde pedibus, utri manu, tactum exerceremus.

Emissuntur) Vel certe attensae redduntur, five eriguntur.

Leniter) Totus tactus est resistentia corporis, quod tangimus. Si haec resistentia mediocris est, tactus fit distinctus; si violenta, tunc dolor orientur loco tactus: ita digito excoriato non qualitates corporis distinguimus, sed dolemus unice,

Motus) Motus nihil est, nisi mutatio superficie: idem tamen per continuos nervos ad animam delatus, certam, & definitam sui ideam imprimit.

Ideam) Organista Amersfortensis, de quo BOYLEUS (1) scribit, adeo distincto tactu usus est, ut etiam colores, nigrasque literas tactu distinguat, quando nempe & ipse jejonus erat, & anni tempestas non nimis sicca.

Calidi] Tepidum dicimus, quod eodem cum corpore humano calore gaudet; calidum, quando calorem corporis nostri superat; frigidum, quod minus calidum est. Hunc caloris sensum totum corpus humanum percipit, exquisitiorem tamen in apicibus digitorum, & linguae mucrone, ubique nempe papillae abundant.

Distantiae) Mirabilis hic subest observatio, quam CARTESIUS proposuit. [2] Homo caecus, vel alioquin profundis tenebris cinctus, nullam corporum duorum incursionem metuit, dummodo manus armatae sint baculis decussatis, quorum apices in corpore obvio concurrunt. Adparet ineffe-

(5) Est dignitatis nota. Etiam alibi in Indiis hunc morem obtinere lego. Oritae, cum quibus conflixit NEARCHUS, toti hirti fuerunt, & unguibus longis pro discidendis lignis, & cibis usi ARRIAN Indic. Juvenis unguibus avibus similis DECKERS Exerc. p. 63.

(1) Fusa hanc historiam recenset ex fine EDWARDIFINCHII. Caecus erat ex morbo, colores principes dignoscet tactu, de mixtis etiam judicabat mixtos esse: omne autem discrimen erat ab asperitate, in nigro maxima, in rubro minima.

ma &c. BOYLE l. c. p. 42. seqq. Et in universum tactus magis asperitatis gradus, quam ulla alias qualitates corporum distinguat. Aliud exemplum caeci, qui tactu colores discreverit, ex GRIMALDO. citari video.

(2) De bom. p. 58. 59. &c in principiis passim. Neque hoc mirum videri potest, cum eadem geometria, sed multo subtiliori, fatus conatus, & muscularium actionum intensitates, vocis gradus, tactus instrumentorum musicorum dimetiamur.

inesse nobis naturalem aliquam trigonometriam , atque proprium corpus pro basi esse trianguli , baculos pro lateribus , mentem vero ex angulo verticis majori ad proprietatem corporis obvii concludere , remotius vicissim intelligere ex anguli ejusdem parvitatem .

Titillatione] Ita vocamus statum nervi , in quo adeo tenditur , ut paucus ulterius tenus dolorem efficiat . Non dolor est , quod sentimus , plumulae vellicante , sed perinde tamen intolerabile , & quod majores etiam nervorum concussions , atque convulsiones demum excitat .

Pruritus) Nihil hoc sensu gratius est , neque alia est voluptas corporis . Excedit titillationem aliquo gradu majoris tensionis , quae tanta hic est , ut eadem vel paululum aucta , nervus disrumpatur . Nihil notius est , quam acrem dolorem pruritui aucto succedere . In scabie epidermis elevata cum inter se iplam , & papillas relinquunt , acri liquore plenum , quo papillae stimulantur . Inde pruritus excitatur adeo intolerabilis , ut praecessu voluptatis homines animo defecisse viderim . Si vero praecessu insuperabili sensu pruriginis ungue locum prurientem scalperis , continuo dolor succedit dissolutis nervis . Adeo NATURA dolorem voluptati vicinum dedit .

S. CCCCLXXXIV.

Dolor) Quia tunc nimis sensiles nervuli facile destruuntur . Talem cruditatem intolerabilem videmus fieri , detracto de labiis epithelio , avulso ungue , delapsis post febres ardentes magnis callis epidermidis .

Callosa] Hoc non magis mirum videri debet , quam si dixeris manum chirotheca indutam minus accurate sentire manu nuda : callus enim pariter , uti chirotheca , impedit objecti sensibilis actionem in nervos . Manus tenerae puerorum , acicula compuncta , continuo sanguinem fundit ; eadem in duro , & laborioso homine nihil sentit . Hinc fabri ferrarii Leodienses callos in manu adeo crassos alunt , ut fusum aliquando ferrum per volam manus agitare videas , faetente , & fumante ambusto corio , absque ullo tamen doloris sensu . (2) Callus autem tumor est a vasculis cutaneis complicatis , continuo adgestis , donec strata plurima connata fuerint .

Tre-

(1) *Macerata in Textu.*) Ut fit in loricibus non adfuetis , remotis vi lixivii cutis sordibus , adtenuata epidermide , quibus omnium corporum aperitantes ingratissimum sensum efficiunt . Nempe omnibus nervis sensoriis aliqua tutela praeponitur , ne graves nimium sensationes incumbant .

(2) Juglandis molle callum in manu vidi BARTHOLINUS pag . 28 . Ipse in vitriariis hominibus vidi , qui candens fusumque vitrum manus continerent , ut de praestigiatioribus fileam . In fabris anchorariis eadem , que PRAECEPTOR , vidi KAAUVVIUS n . 101 . tom CHARRIERE de la tête p . 427 . Sed

Tremore) ARISTOTELES, & THEOPHRASTUS historiam tradunt p̄fis (3) Rajae adfinis, qui vel manu, vel baculo, vel vete ipso adtaetus stuporem homini communicat, & aliquando, quando causa fortior est, etiam convulsionem. Sunt inter recentiores, qui veterum historias prouugis habuerint; sed recentissimi per utramque Indiam peregrinatores totam rem confirmant. Theoriam miri phaenomeni dedit BORELLUS, esse nempe sub tota cute hujus piscis musculum valde tensum, hunc a pisces fugiente adtaetum detrahi, ac paulo post elevari; utrumque autem motum fieri reciprocationibus adeo velociter se subsequentibus, ut in homine illos adeo molestos tremores cieant, qui ipsum commune sensorium turbant: a morte vero piscis nihil potest. BOERHAAVIO quidem tota res non valde difficilis videtur. Quando ferrum argutum, brevissimum, tensissimum, citissimis tractionibus a lima raditur, vel orbiculus vitreus acie cultri ferratim quasi secatur: vel musicus chordam brevissimam, & tensissimam arcu oberrat; oritur stridor adeo intolerabilis hominibus, ut quovis pretio aurium tormentum redimant. Neque tamen aliud quidquam tunc

Sed & pedum exemplum adest; & canum, aliorumque brutorum, digitatorum pedes pulvinaria epidermidis callosae habent, quibus tuto infstant, cum in fetu perinde ibi tenera cutis subfit. Magis singulares sunt illae *suspensiones* taetus, & stupores universales, quales BOYLEUS in puella habet, *de util. phil. exp.* p. 154.

(3) Veteres per ipsam aquam, & vasa, & retia, & hastam, effectus suos torporificos exferere dixerunt, ipsaque veterum historias BOYLEUS supergressus est. Recentibus per solida corpora torporem propagari largiuntur RICHER apud du HAMEL. pag. 157. KOLBE *descr. du cap. de b. Esp.* III. p. 127. edit. Gall. REAUMUR pag. 464. per fluida negant. Satis autem certum est, non per effluvia aliqua, verum actione duorum muscularum hunc effectum consequi. Hi corpus torpedinis excavatum paulisper subito in convexitatem restituunt, REAUMUR *Mem. de l' Acad. des scienc.* 1714. pag. 457. T. 13. H. G. I. atque tangentis digito ictus offerunt fibratum suarum, quae

cavae sunt, & molli, & gelatinosa materie replentur ib. f. 3. Eadem fuerat conjectura REDI l. c. p. 60. & BORELLI, neque plura vidit in Indiis KAEMPFER U. S. Amoenit. fasc. III. p. 514. Stupor autem est cum dolore, quasi adlifi nervi, qui in regionibus calidis ipsum sensorium commune, & cor turbat (KAEMPFER. l. c.) in mari mediterraneo vix nisi a manu ad cubitum, aut, ubi multum est, ad humerum usque pervenit, atque aliquam vertiginem facit REDI *Exper. natur.* p. 53. JACOBÆUS *Act. Hafn. Volum. V.* Obs. XCVII. REAUMUR p. 450. Neque tamen a tremore torporem oriri, fuse idem demonstrat, cum piscis ad sensum non concutiat, secus quam BORELLO visum de Mot. Anim. II. Prop. CCXIX. aut in erinaceo, & animalibus terrestribus obtinet, quibus panniculus carnosus agitatus pilos erigit, cutemque tremefacit H. FABRIC. AQUAP. de integ. anim. Veteres ad effluvia venenata phaenomenon referebant, & ipse BOYLEUS de mirab. subtil. effluv. c. 4.

D E T A C T U .

9

tunc fit, nisi tremor in nervo auditorio harmonicus tremoribus ferri, quod raditur. (4) Eadem ergo ratione quando torpedo musculos suos in rapido diffimos tremores ciet, nervi hominis, quem stuporiferum animal contingit, in pares centur tremores. Neque id quidem mirum est, effectum stuporiferum per baculos, & ipsa retia communicari. Si enim assem ex dentibus suspenderis etiam longissimum, alterumque finem asperis percusserit aliquis, percipies istum in capite nihilo debiliorem, quam si proxime feriisset.

Dolor] Papillae sub unguibus nudae, parallelae, imbricatim sibi incumbentes, progrediuntur ad apicem digiti copiosissimae. Si eas papillas incautius resecto denudaveris ab omni certe tactili objecto, sensum patieris acutissimum, & molestissimum, a dolore tamen diversum, quem continuo sedat renascens [5] unguis, reparato priori papillarum tegmine.

Ungues] Quia papillae imbricatae ibi copiosius congeruntur, Quando ibi inflammatio sedem fixit, immanis dolor succedit, quem prudens chirurgus inciso solatur ungue. Si id non fecerit, poterit adeo exardescere dolor, ut ipsae convulsiones succedant.

Spirales] Nam & ibi copiosiores sunt, alibi vero in corpore & rares sparguntur. Deinde in apicibus digitorum neque musculus, neque pinguedo, sed sola spongiosa quaedam caro substernitur, per quam copiosissimae papillae sparguntur.

(4) Vide infra ad *DLXIII.*

(5) Exempla hominum, qui a resecatis

unguis perierunt, FRANCUS

habet in *onychologia*.

D E G U S T U .

485^a IN dorso linguae, maxime ad apicem, & latera, sub cute ejus, latent papillae obtusae, triplici differentia observandae^b, quae in exserta, viva, calida, humida, gustando corpori applicata, jejuna lingua emergunt: in mortuis evanescunt; in famelicis in primis eminent. Oriuntur a corpore nervoso, incumbente carni muscularae linguae, unde assurgunt per reticulare corpus pertusum, plane ut in cute dictum [417. 418.] ; dein erectis vaginulis membranae exterioris Linguae supponuntur, iis defenduntur contra asperitatem, acri moniam, calorem assumptorum; sunt autem hae vaginae porosae, & sic eminentes, ut pressus cibus, potusque, quam maxime in eas incurvant, ut objecta excipient.

B

a Malpigh. de Ling. Fig. 2. 2. 3. | b Id. Th. 10. p. 9.

486.

486. Atque patet, credibile esse papillas, tam numerosas, oriri a nono pari uni linguae dato, perque eam distributo; quinti vero paris ramum ejus musculosis inservire motibus, ut & alibi facit.

487. Evicit experimentis sedulo factis, & accurate, Laurentius Bellini, has papillas esse illud organon, cui applicata objecta sapida saporem excitant; reliquas vero oris, linguae, faucium, palati, eo nihil facere; forte autem illae, quae haerent in illa parte interna genarum, quae concursui dentium molarium, utriusque maxillae adjacet, eo spectant.

488. Illa in vegetantibus, & animalibus, materies, ex qua pars elicit salem, & oleum, mixta, vel separata, est objectum verum gustus, adeoque sal, sapo, oleum, spiritus; quod idem etiam in fossilibus verum est.

489. Excitatur igitur gustus, si materies gustanda [488] attenuata, in saliva plerumque soluta, ore calefacta, motu oris Linguae applicata, intra poros vaginalium membranacearum insinuata, penetrans ad superficiem papillarum ibi latentium [485.], eas afficit, movet, sicque impressum motum ad sensorium commune defert, in mente ideam falsi, acidi, alcalici, dulcis, vinosi, spirituosi, amari, aromatici, calidi, acris, austeri, aut compositi ex his excitat.

490. Porro facile patescit causa, qua tam diversus sapor excitatur ab eodem objecto, pro varietate aetatis, temperiei, morbi, sexus, consuetudinis, aliorum prius gustati applicatorum.

Cur autem sapidissima dolorificis proxima; ut salina, aromatica, spirituosa, si nudis nervis applicantur, aut excoriatae linguae?

Quare sapida cito instaurantia?
Quamobrem aqua, olea lenia, terra insulsa, insipida sunt?

c VVillis Nervor. Fig. 9. F. o. G. | d Eustac. T. 18. P. 3. 30. 27. 47. 54.
Du Verney de L'ouye, T. XI. F. 1. | e Tractatu de organo gustus.
Q. Eustach. T. 18. F. 2. 21. 15. 26. 37. | f Ruysh. Th. 10. T. 1. F. 1. C. F. 2.

§. CCCCLXXXV.

Linguae) Princeps hujus particulae officium gustus est; alterum loquela, tertium deglutitio.

Cute) Id nomen interim impono crasso tegumini, quod dorlo, & radici linguae insternitur, & in media lingua etiam crassius est; ad apicem, & ad latera vero gracilescit, caeterum omni dote cuti simile. Inferius in ventre linguae penitus diversa fabrica est. Hac cute detracta, quod coctione in primis fit facilis, adparet ingens scabrities, hirtaeque papillae undique eminent, testae reticulari corpore, quod in foveas suas papillas recipit (In Cod. FELDMANNIANO). Cutis ad oris rictum quasi relecta desinit; epidermis autem super labra ruberrima pergit, plenissima vasorum, quae plurimum sanguinis fundunt, avulsa cuticula. Eadem porro genas vestit intus, tum gingivas ad radicem linguae usque, tenuis ad latera, in dorso coriacea, & callosa, octavae partis digiti forte crassitiae. In medio enim dorso cibos ad palatum apprimi oportet, ibi ergo & lingua, & peristium ossi palati callosa facta sunt. Inferius sub lingua, ubi minor attritus, ibi cuticula tenuissima est. Haec ergo crassum linguae involucrum facit, tum involucra omnia nervorum noni paris.

Triplici) Arcuatae, fungiformes, & conicae, earum, quae maximae, obtusae, duraeque, & rarae sunt, propriis cavitatibus comprehensae, &

B 2 ad

PRAECEPTOR optimus non satis a brutorum fabrica humanam distinxit, uti neque quemquam fere recentiorum video, qui ab hoc via immunitis sit, v. g. DIEMER-BROECK, p. 439. BERGER p. 36. TAUVRY anat. rais. c. X. BIDLOO. T. XIII. qui mirifice evidentes figurae reticuli addit, BOURDON descr. anat. p. 238. Et ipse ILL. HEISTERUS foramina reticuli ex homine pingit Comp. anat. f. 20. Ergo humanam primam dicam. In hominis lingua epidermis cum reticulo con-nascitur in unum, mucosum, vix separabile tegumentum, cuius interrior facies, quae respondet papillis, foveolis eminentes papillas recipit KAAUVV n. 105. Haec papillae sunt duorum generum. Plurimae quidem, & minutissimae, aegre visibles, rotundulæ, quas arcuatas RUYSCHEIUS vocat

Theſ. I. T. IV. f. 6. aſſer. II.
nu. 2. mihi ignotae sunt. Deinde aliae interspersae, rariores, maiores, pedunculo, & nodulo compositae ad fungorum modum. RUYSCHE loc. citat. COLLINS Anat. T. II. f. infr. Aliae acuminatae dictæ RUYSCHE loc. cit. & VVINSLOVVO nu. 512. Haurum plurimæ sunt villi excretoriæ. Majorum genus spurium est, & inferius dicetur, quod ad foramen caecum ponitur. Papillæ ipsæ nerveis fibrillis sunt, quinque, sex, in una papilla conjunctis; uti de cutaneis dictum, BELLIN. pag. 151. & vasculis utriusque generis, quae majorem partem papillæ efficiunt RUYSCHE loc. cit. Inter papillas plurimi villi excretoriæ in lingua hiant, mere arteriosi, omnino ut in intestinis. Per eos subtilior saliva fecernitur, not. 17. ad LXV. Deinde villo-

ad dorsi linguae radicem [2] ponuntur; quae parvae, tenerae, acutae, frequentissimae, eae in apice reperiuntur: ad latera linguae medio modo se habent.

Vaginulis] Lingua & ad gustum sensibilis esse debuit, & tamen non violabilis a levi incommodo. Hinc & nervos plurimos nacta est, & tectos densissimis involucris. Papillae testae latent corniculis instar spongiae poris pertusis (3.) Hinc fervidum potum absque magno malo licet deglutire.

Eminent] Famelici, & jejni hominis lingua tota exasperatur tuberculis, quando aliquid offertur, quod appetitum excitet. Quando gustus delatus est, & a morte, lingua glabrescit. Hinc, cum in cadavere anterius in lingua papillae vix demonstrari possint, solent anatomici, ad eas papillas declarandas, uti lingua bubula.

Pressus] Quando cibi fortiter apprimuntur, nullus oritur gustus; recte vero sapores distinguunt, qui moderata vi corpus sapidum ad linguam apprimunt.

§. CCCCLXXXVI.

villorum non exiguus numerus venosus est, & reforbitioni destinatur, *net.* 8. ad *LXVII*. In brutis vero animalibus longe pulchrior visu est fabrica, qualem **MALPIHIUS** & **BELLINUS** descriperunt, & **PRAECEPTOR** hic proponit. Ibi enim epidermis crassa, pulposa, separabilis, corniculis pyramidalibus evidentes, & conicas vaginas praebet **MALPIGH.** *de lingua* pag. 14. **BELLIN.** *de org. gust.* cap. 13. cuius viri stylus nescio quomodo intortus, obscurus, & mihi fere intolerabilis est. Sed & corpus reticulare ibi evidentissimum est, & perforatum cornua ad cuticulae vaginas transmittit **MALPIGH.** loc. cit. **BELLIN.** loc. cit. pag. 137. 141. His autem cornibus suae se papillae inferunt. **MALPIGH.** p. 15. minime tamen gustatrices. Demum ex nervosa corte linguae **MALPIGH.** p. 15. papillae conicae, **MALPIGH.** l. c. **BELLIN**, evidentissime per totam linguae superficiem emergunt, per foramina reticuli in vaginas epidermidis iturae: aliae vero papillae fungorum forma, nervis etiam manifesto continuae **MALPIGH.** l. cit. f. 3. per ejusdem re-

ticuli foramina erumpunt, verac gustatrices papillae **MALPIGH.** loc. cit. **BELLIN.** pag. 145. seqq. **CAR. FRACASSAT.** *de ling.* ab init.

(2) Hae papillae in homine octo, decem, duodecim, in duabus rectis lineis ad angulum acutum convenientibus, iuxta utrumque latus foraminis caeci disponuntur **COLLINS** *anat.* p. 227. T. 2. f. 2. [sed malo ordine] **SCHELHAMMER** *programm.* *valed.* num. 5. **RUYSCH.** *Thef.* III. p. 9. *Thef.* I. *Aff.* 2. num. 2. **MORGAGN.** *Advers.* I. T. I. **VVINSLOVV.** IV. num. 507. seqq. **HEISTER.** *Compend. Anat.* **COSCHVVIZ** de duct. saliv. f. 3. & in mea de duct. Coschvviz. diff. f. 2. Fovea est, ex qua rotundum durisculum corpus eminet, & ipsuna medio foramine pertusum. Verum non gustare has papillas certum est. An yasa mucic excretoria? ita analogia suaderet glandularum in toto ambitu simplicium. Ita contra **MALPIGHIMUM**, qui pro nervis habuerat. **COLLINS** p. 228.

(3) Ex **BELLINO**, & de brutis verum est,

J. CCCCLXXXVI.

Nono.) Hoc enim solum, & unice linguae prospicit [i.]; quintum autem & ad varios musculos distribuitur, & ad alios sensus, v. g. nares.

Mus.

(2) Ut adpareat, quare a PRAECEP-TORE hic dissentiam, brevem utriusque nervi descriptionem addere vixum est. *Tertius ramus quinti paris*, praeter alios plurimos furculos ad Temporalem musculum, & Masseterem, & Parotidem, & Pterygoideum, & tempora, & truncum Maxillarem, dat Lingualem. Iste imus omnium paulum descendit, dat chordam tympani recurrentem, transit supra processum styliformem ad musculum ceratoglossum, ibi plusculis ramis communicat cum rame noni (conf. VVINSLOVV. III. tr. des nerfs num. 70.) porro que transcendit dictum Vvhartoni, sub glandula sublinguali, & cum eo, inter genioglossum, & stylo-glossum musculos ad apicem linguae pervenit. Nonus autem ortus a medulla oblongata, ad ipsum initium infundibuli spinalis, a corporibus pyramidalibus, sive interioribus, transit per foramen proprium occipitis, vel per duo aliquando diversa foramina, emergit sub parotide, furculum minutum habet a paris primi colli cum secundo coniunctione (VVINSLOVV. nu. 152.) transit ante carotidem internam, & externam, rectus biventre, & stylohyoideo; dat praeter ramos minores, media-crem ad Hyothyroideum; ante carotidem vero modo solus, uti EU-STACHIUS pinxit, modo cum octavo pare coniunctim ramum edit, a VIEUSS. octavo pari attributum T. XXIII. t. v. a. VVINSLOVV. obscurius descrip-tum nu. 150. 153. qui ad latus internum venae Jugularis descen-

dit ad cervicem, retro venam Jugularem internam, & hujus ramum thyroideum recipit a Secundi paris vertebralium cum tertio arcu, vel a secundi trunko, EUSTACH. T. XVIII. f. 2. tum a tertii furculo cum quarto com-municante in ramos duos accessoriros, sünditur, & alio rame ad sternohyoideum desinat; alio ad sternohyoideum, atque venam jugulari, cōraco hyoideum m. parte que vicinas distribuitur. Ab inferiori vero radice, quae a cervicali tertio ad nonum venit, furculus in ipsum thoracem ante venam subclaviam descendit, diffi-cillime praeparabilis, Diaphragmatico se inserturus. Truncus autem in Ceratoglossum, & Genioglossum ramosus consumitur, bre-vior, quam ut ad apicem linguae perveniat, & fere posterius quam glandula sublingualis. Verum & alium nervum ab octavo pare ha-bet basis Linguae, accedentem cum stylopharyngaeo, & per Cerato-glossum, musculoque vicinos, pro-fundo distributum. Inter tres adeo trunes nerveos linguae, cum solus quinti paris ramus ad apicem linguae perveniat, BIDLOO T. XIV. f. 1. BERRETTIN, Tab. anat. X. XII. XIII. f. 2. solus autem apex gustet (DCCC-LXXXVII.) facile sequitur, ab eo nervo sapores percipi. Nonum autem & in lingua, & alibi in cervice totum in musculos distri-buitur. Par denique septimum, quod linguae inter alios intolerabiles errores adscribit BACCHET-TONI p. 247. id utique in libro, quem compilavit, nonum fuit.

Yala

Musculosis] Nihil in corpore agilius est, quam lingua; nullam nacta est pinguitudinem, sed musculosarum fibrarum strata varia, & cellulosam fabricam, inter haec strata positam. In ea cellulosa sedes est magnorum morborum, & ab ea fit, ut periti chirurgi adeo male metuant violatio-
nes

Vasa linguae his addere visum est, difficultia, & parum cognita. Arteria lingualis majuscula, ex Carotide externa supra thyroideam orta, plerumque singularis, aliquando cum Angulari conjuncta, qualis videtur icon **TREVV. II.** de vas. saliv. T. I. serpentino ductu, recta musculo Ceratoglosso, ad linguam advenit, & in Genioglossi carne profunde ad apicem linguae excurrit. Ramuli sunt, hyoidea, ad Hyothyroideum, & vicinos musculos, tum alii ad Genioglossum, & Ceratoglossum, & Pharyngea, supra ceratoglossum recta, & Dorfalis linguae inter Ceratoglossum, & styloglossum orta, (**TREVV. R.**) quae dorsi linguae glandulis, & velo palatino prospicit; communicans linguae, quae arcum modo perfectum, modo imperfectum ad originem. Geniohyoidei cum compare efficit, & huic musculo, & Genioglosso inseritur: ultimo ramus insignior, qui ex trunco in linguae carnem adscendit, qua crassissima est. Porro aliae arteriae minores a ramo palatino Angularis ad linguae dorsum veniunt; & arteria modo ex angulari, modo ex linguali orta, quae mylohyoideum perforat, & inter glandulas sublinguales, atque genioglossum ad apicem linguae cum ductu VWhartoni (videtur esse **TREVV. II. g. g. i. i.**) proreperit, his partibus propiciens. Idem ramus aliquando cum Lingualis surculo proprium arcum facit, quando arteria ista, comes venae Raninae, a Linguali provenit, quod non est rarissimum. Hanc, vel ab Angulari, vel a Linguali ortam (perinde enim utrumque sit) **RUYSCHIUS** pin-

git *Theſ. I. T. 3. f. 4. Venae Linguae*, ut solent, multiplices, & incertissimae sunt. Ranina, a ramo illo venae Jugularis, qui responderet Carotidis externae ramis plerisque, vario modo provenit, & sub ceratoglosso incedens, arcu facto compare **TREVV. D. Diff. meae inaug.** T. III. sub genioglosso unitur, porroque inter genioglossum, & glandulam sublingualem erepit ad apicem linguae. Haec cum ramo venae Angularis ad apicem linguae inosculatur **TREVV. q. q. o. o. ie. meae ad U.** Sed & alia ab eadem communicante supra ceratoglossum, sub mylohyoideo, nervum noni paris comitatur, & ad apicem usque linguae perveniens, inter genioglossum musculum, & glandulam sublingualem cum Ranina communicat, quam statim dixi. Haec non raro a Thyroidea venit. Alia minima arteriae profundae comes est, vel a ranina orta, vel ab aliquo ramo vicino Pharyngaeo &c. Aliae venae dorsi linguae, elegante arcu inter caecum foramen, & epiglottidem unitae, a plexu tonsillari, & a conjunctis cum hoc plexu ramis venae Laryngeae per musculum thyreostaphylinum ad latera epiglottidis ascendentibus veniunt. An **TREV. f. 2.** Has **COSCHVVIZIUS** pro novo ductu descripsit. Reliquas, & infinitas varietates nullus sermo comprehendet. Vasa demum Lymphatica in musculis Hyopharyngaeo, Geniohyoideo, **COSCHVVIZ.** T. II. glandulis maxillaribus externis Cl. **HALE**, aliisque vicinitatibus linguae, passim reperi.

nes linguae, vulnera, [2] contusiones, inflammations, verrucas, morbus: facile enim malum per cuniculos cellulosos proserpit, & ipse cancer succedit, neque mali fomes instirpari potest.

§. CCCCLXXXVII.

Saporem) Nullibi distinguuntur, nisi in apice linguae, & partibus proximis. BELLINUS os apertum speculo opposuit, vel in praesente amico experimentum fecit. Penicillum intinxit succo aliquo sapidiori, limonum, sacchari dissoluti, aut ammoniaci salis; applicuit successive genis, palato, gingivis, radici linguae: nullus inde sensus oriebatur, nisi frigidi, & humidi. Deinde idem penicillum apici linguae admovit: continuo sensus aciditatis, dulcedinis, falsi saporis ortus est. In radice linguae sensus aliquis est, sed obtusior. Haec omnia experimenta in se ipso repetiit BOERHAAVIUS. [1]

Molarem] Animalia [2] ruminantia cibum dentibus non subactum, ingestum ex ventriculo tuburcinando eructant, & secundo manducant. NATURA, ut ea secunda masticatio non esset absque delectatione, apposuit ad internam partem dentium molarium gustatrices papillas, quae cornuum similes in cocto capite ovillo, vel bovillo facile adparent. Sed in homine etiam RUY SCHIUS post feliciores repletiones reperit, deglubita membrana oris, circa salivae emissarium, papillas adesse, alicujus certe, eti obtusioris gustus, organa. In palato, quod epidemicō errore fere omnium

[2] De his quidem non reperio. Contrario omnino modo lego apud PALPHINIUM a Nat. Chirurg. pag. 121. LE DRAN, & alios, vulnera linguae, etiam majora, facile sanari.

(1) BELLIN. *de gust. org.* c. 10. p. III. seqq. c. 14. p. 154. In ipsa lingua pars inferior ad frenulum, utpote papillis destituta, non gustat; & partis superioris planae pars maxima: IDEM ibid. Sapor autem acutus est in vertice, tum etiam in larea superiori linguae, si ipsis, sparsis ibi, papillis, sapidum corpus admovebris, idque de fungiformibus unicæ verum esse expertus est etiam Cl. BIRRIUS *requis. ad demonstr. anat.* num. 57. Aliquam partem veri etiam vidit Cl. COLLINS, non palatum nempe sapores percipere p. 223. sed fibrillas

nerveas ex superficie linguae eminentes pag. 231. Quid autem de historiis statuendum, ubi lingua destructa, gustus superfluisse dicitur E. N. C. *Decur. I. ann. 3.* ?

RUY SCHIUS papilloram tunicam continuam genas, labia, oesophagum investire dixerat *Advers. Anat.* II. pag. 26. &c in palato papillas gustatrices arenulis minores esse *Thef. II. p. m. 25.* deinde in *Thef. X. T. I. f. 1.* papillas pinxit vicinas osculo ductus Stenoniani. Verum has papillas, uti de plerisque illis ventriculo adscriptis papillis verum est, esse villos venosos resorbentes dudum docuit ALBINUS. Ea certe generum regio sapores non percipit. Brutorum vero ruminantium papillas in genis, & palato MALPIGHIUS habet p. 16. ex genere conico.

nium populorum, pro sede grati sensus saporum habetur, nullus omnino gustus exercetur.

§. CCCCLXXXVIII:

Sal] Terra, & aqua insipida sunt, neque oleum saporem habet, nisi aliunde. Sibi relictum enim demulcit, blandum est, & insipidum, quoties purum est. Spiritus autem Rector, [i.] qui in oleo habitat, saporem efficit; si eum abstuleris, nihil saporis supererit. Nomen autem Spiritus Rectoris imposuimus oleo, sive spiritui adtenuatissimo, plerumque grati odoris, cuius in exigua mole maxima efficacia est. In vino, & ipsa cerevisia facillime demonstratur. Quando enim recentia ex cado defumuntur, gratissimo sunt & odore, & sapore, mora vero, & quiete paucorum minutorum temporis, pondere servato deponunt gratiam, & inertia fiunt. Ergo, quod gustum adficit, id equidem exiguum est, & plerumque ponitur in sale, & spiritu rectore cum oleo in saponem redactis.

§. CCCCLXXXIX.

Attenuata) Hinc gratia mandendo increscit, & ipsa corpora sapida minus sapiunt, si quieta linguae imponantur, quam mota super eamdem.

Soluta) Sales sapiunt soluti BELLINUS c. VI. Lingua nihil gustat, nisi quae adeo tenuia fuerint, ut poros tunicae externae linguae penetrare possint.